

沟通纵横 总览大观

把握宏观
关注行业
共建和谐

山西煤协信息

2023 第 3 期(总第 342 期) 2023.3.20

山西省煤炭工业协会秘书处
山西煤炭志编纂办公室

主 办



● 协会动态

- ★ 全省安全高效煤矿建设经验交流会暨山西省煤炭工业协会第六次会员代表大会在太原召开
- ★ 省煤炭工业协会王玉宝副会长应邀出席晋中市煤矿智能化建设推介会暨晋中市煤炭工业协会会员大会

● 行业动态

- ★ 2023 年 1—2 月份能源生产情况
- ★ 晋能控股技术研究院 12 项科研成果获 2022 年度山西省科技进步奖

《山西煤协信息》编辑室 地 址:太原市亲贤北街 72 号金泽大厦 13 楼 1316 室

邮编:030006 电话:0351-4115496(传真) 网址:<http://www.sxsmtgyxh.com> Email:sxmtxh814@163.com

协会动态

全省安全高效煤矿建设经验交流会暨 山西省煤炭工业协会第六次会员代表大会在太原召开

3月10日下午,山西省能源局、山西省煤炭工业协会组织召开“全省安全高效煤矿经验交流会暨山西省煤炭工业协会第六次会员代表大会”。

会议分为两个阶段,第一阶段是全省安全高效煤矿经验交流会。

省政府副秘书长车建华、中国煤炭工业协会副会长解宏绪,省能源局党组成员、副局长苗还利,国家矿山安监局山西局党组成员、副局长王晓峰,省煤炭协会五届理事长王守祯、常务副理事长翟红,省煤矿建设协会理事长牛建明,省煤矿工会主席王宝文等领导出席会议。会议由苗还利主持,晋能控股集团总经理崔树江向大会致辞祝贺。

翟红介绍了全省安全高效煤矿建设情况。2022年,全省被中煤协会命名全国煤炭工业安全高效煤矿589处,占全国1146处的51.4%,占全省先进产能80%以上。获得特级安全高效矿井562处,占全国925处的60.76%;获得全国煤炭工业安全高效煤炭集团(矿区)27家,占全国71家的38%,受到了中国煤炭工业协会表彰和省委省政府的表扬。

晋能控股集团、山西焦煤左云长春兴煤业公司、晋能控股煤业集团塔山煤

矿、华阳集团新能股份有限公司一矿、山西高河能源有限公司、山西忻州神达晋保煤业有限公司等安全高效煤矿(集团)作了经验交流。

省政府副秘书长车建华在讲话中充分肯定了全省安全高效煤矿建设取得的成效和煤炭行业做出的贡献。他指出,安全高效煤矿是煤炭企业的先进代表和保供主体,发挥着保障国家能源安全供应主力军的重要作用,省能源局和省煤炭协会要抓好这项工作。全省煤炭行业要按照省委省政府的部署,推动能源产业“五个一体化”融合发展,“稳煤优电、增气上新、降碳提效”,加快规划建设新型能源体系,增强能源供应的安全性、稳定性,推进煤炭智能绿色安全开采和清洁高效综合利用,促进煤炭产业可持续发展,努力在能源革命上走在排头、作出示范,为全省经济社会高质量发展提供坚实可靠的能源保障。

苗还利强调,各参会单位要认真落实车建华副秘书长的讲话精神,充分认识安全高效煤矿是引领我省煤矿现代化建设先行军和推动高质量发展主力军的重要性,在煤矿安全保障能力和煤炭兜底保障供应中的压舱石的作用。煤

炭企业一定要认真对标，学先进赶先进，按照全国安全高效煤矿建设“十四五”规划要求，确定目标，拿出实策，为打造全国煤炭工业安全高效省份奋楫争先、再立新功。

会议第二阶段是山西省煤炭工业协会第六次会员代表大会。会议由翟红主持。

山西省煤炭工业协会理事长王守楨代表协会五届理事会作了题为《贯彻二十大精神 聚力奋进新征程 为实现山西煤炭工业高质量发展作出新贡献》的工作报告。报告全面回顾总结了第五届理事会的主要工作和取得的成就，并对新一届理事会提出了工作思路和建议。

大会审议通过了《山西省煤炭工业协会五届理事会工作报告》《山西省煤炭工业协会五届理事会财务工作报告》《山西省煤炭工业协会章程》《山西省煤炭工业协会财务管理制度》(修订草案)等决议，选举产生了第六届理事会理事、常务理事、监事会及理事会领导机构。

翟红当选为新一届理事会理事长。他表示，感谢领导和会员单位的支持和信任，不辜负大家的期望，同新一届理事会班子认真学习贯彻党的二十大精神，按照省委省政府的决策部署和全省能源工作会议要求，扎实落实六届理事会确定的六项重点工作。一是做好煤矿

绿色转型文章，打造山西煤炭绿色转型示范省；二是做好安全高效煤矿建设文章，打造山西煤炭工业安全高效省；三是做好煤矿智能化建设文章，打造山西煤矿智能化重点省；四是做好职工安全与健康文章，打造为矿工谋幸福的模范省；五是做好煤炭持续稳产保供文章，建设保障国家能源安全兜底大省；六是做好煤炭高质量发展文章，打造山西煤炭工业高质量发展示范省。

苗还利在讲话中充分肯定了省煤炭工业协会五届理事会的工作及取得的成绩。他希望，协会要进一步树立新发展理念，创新工作，发挥好政府的参谋助手作用，当好会员单位的娘家人，努力把协会打造成政府放心、会员信任、社会支持的全国一流协会，为全省经济社会高质量发展发挥积极的作用。

解宏绪对山西省煤炭工业协会代表大会的召开表示祝贺。他指出，山西省煤炭工业协会在开展煤炭稳定供应，安全高效煤矿建设、管理创新、技术创新、智能化建设、绿色开采、信用体系建设、装备技术展览等方面发挥了积极的作用，各项工作走在全国前列。希望继续努力，勇于前行，再创新的佳绩。

各市能源局、煤炭协会，各省属煤炭集团、地方煤炭企业、安全高效煤矿负责人和会员代表 190 余人参加了会议。

(秘书处)

省煤炭工业协会王玉宝副会长应邀出席 晋中市煤矿智能化建设推介会暨晋中市煤炭工业协会会员大会

2023年3月14日,晋中市煤炭工业协会组织召开“晋中市煤矿智能化建设推介会暨晋中市煤炭工业协会会员大会”,山西省煤炭工业协会副会长王玉宝一行应邀出席。

晋中市煤矿智能化建设论坛暨推介会上,各位专家进行了演讲,智能化装备技术企业与煤炭企业面对面沟通、共谋智能化建设。

同期召开了晋中市煤炭工业协会年度会员大会,会上协会会长常文林作了2021、22年度的工作报告,秘书长张

汉峰作了协会的财务报告。省煤炭工业协会副会长王玉宝、晋中市能源局四级调研员解卫红做了讲话,王玉宝副会长肯定了晋中市煤炭工业协会为煤矿智能化建设所做的努力,并结合2023年我省能源工作思路和协会的工作特点,提出了几点建设性意见。

晋中市各县(区、市)能源局负责智能化煤矿建设工作的相关人员、晋中市煤炭协会会员企业代表及智能化煤矿建设相关参展厂商,共计220余人参加了此次会议。(秘书处)

行业动态

★2023年1—2月份能源生产情况

1—2月份,规模以上工业主要能源产品生产均保持同比增长。与上年12月份比,原煤、天然气生产增速加快,原油、电力生产有所放缓。

一、原煤、原油和天然气生产及相关情况

原煤生产较快增长,进口大幅回升。1—2月份,生产原煤7.3亿吨,同比增长5.8%,增速比上年12月份加快3.4个百分点,日均产量1244万吨。进口煤炭6064万吨,同比增长70.8%,上年12月份为下降0.1%。

原油生产增速略有放缓,进口由增转降。1—2月份,生产原油3417万吨,同比增长1.8%,增速比上年12月份放缓0.7个百分点,日均产量57.9万吨。进口原油8406万吨,同比下降1.3%,上年12月份为增长4.2%。

原油加工增速有所加快。1—2月份,加工原油11607万吨,同比增长3.3%,增速比上年12月份加快0.8个百分点,日均加工196.7万吨。

天然气生产稳定增长,进口降幅收窄。1—2月份,生产天然气398亿立方米,同比增长6.7%,增速比上年12月份加快0.2个百分点,日均产量6.7亿立方米。进口天然气1793万吨,同比下降9.4%,降幅比上年12月份收窄2.4个百分点。

二、电力生产情况

电力生产增速放缓。1—2 月份,发电 13497 亿千瓦时,同比增长 0.7%,增速比上年 12 月份放缓 2.3 个百分点,日均发电 228.8 亿千瓦时。

分品种看,1—2 月份,火电、水电由增转降,核电增速放缓,风电、太阳能发电增速加快。其中,火电同比下降 2.3%,水电下降 3.4%,核电增长 4.3%,风电增长 30.2%,太阳能发电增长 9.3%。

★海关总署近日公布的数据显示:2023 年 1-2 月份,我国累计进口煤炭 6064.2 万吨,较去年同期的 3549.8 万吨增加 2514.4 万吨,同比增长 70.8%;2023 年 2 月,中国出口煤炭 25 万吨,同比下降 12.8%。2023 年 1-2 月,中国累计出口煤炭 62 万吨,同比增长 2.3%。

★全线开通 30 余年大秦铁路累计运输煤炭突破 80 亿吨。

★近日,国家开发银行出台《支持采煤沉陷区综合治理工作方案》。方案指出,开发银行要以全国采煤沉陷区综合治理相关规划为指引,深化银政企合作,加强规划先行和政策研究,因地制宜探索服务当地采煤沉陷区综合治理的银政合作模式。通过深入了解各地采煤沉陷区综合治理相关规划和发展重点,策划梳理一批采煤沉陷区综合治理重点项目,制定采煤沉陷区综合治理重点项目储备清单。

★国泰君安研报指出,各大煤炭集团未上市煤炭资产丰富,我们预期在国企改革深化下,鼓励优质资产证券化,同时为避免同业竞争,集团资产注入有望加速,打开煤炭上市公司成长空间,估值提升可期。

★3 月 9 日,在 2023 全国大数据标准化工作会议暨全国信标委大数据标准工作组第九次全会上,全国信息技术标准化技术委员会大数据标准工作组发布了《矿山大数据标准化白皮书(2023 年版)》。《矿山大数据标准化白皮书(2023 年版)》由国家能源集团神东煤炭领衔,华为技术有限公司、中国电子技术化研究院等矿山大数据行业组员成员单位共同编制完成,是矿山大数据行业组的重要成果之一。

★晋能控股技术研究院 12 项科研成果获 2022 年度山西省科技进步奖。近日,山西省人民政府公布了《关于 2022 年度山西省科学技术奖励的决定》,并揭晓获奖项目名单。晋能控股技术研究院获科技进步奖共 12 项,其中二等奖 7 项,三等奖 5 项。

★潞安环能发布公告,公司 2023 年 2 月原煤产量 515 万吨,同比增长 25.61%;商品煤销量 517 万吨,同比增长 24.88%。

★华阳股份 3 月 13 日发布 2022 年业绩快报,公司实现营业总收入 350.42 亿元,较上年同期减少 7.86%;归属于上市公司股东的净利润 70.26 亿元,较上年同期

增长 98.95%。报告期内煤炭市场需求旺盛,公司主要煤炭产品价格同比增长。

★山西省应急管理厅、国家矿山安全监察局山西局印发《全省露天矿山安全生产专项整治工作方案》。整治时间是 2023 年 3 月份开始,年底前结束。整治范围为所有正常生产建设和 2023 年内复工复产的露天矿山。

★山西省应急管理厅消息,2022 年,山西省共发生煤矿生产安全事故 54 起,死亡 65 人,其中顶板事故 14 起,死亡 21 人,分别占比 26%和 32%,除发生一起较大顶板事故外,其他均为一般事故。

★全国人大代表,潞安化工集团常村煤矿综掘一(2)队队长、党支部书记张世丽两会期间介绍:以山西省为例,去年山西省煤炭日均产量达 356 万吨,以长协价保供 24 个省份电煤 6.2 亿吨。在能源供需紧张形势下,山西省每天约 23 万名产业工人日夜奋战在煤矿井下一线,约 200 万吨煤炭被源源不断输送到全国各地。2006 年发布的《关于调整煤矿井下艰苦岗位津贴有关工作的通知》明确了煤矿井下岗位津贴。2013 年,山西省明确了煤矿井下艰苦岗位津贴执行标准。张世丽指出,如今国民经济快速发展,国家标准长时间没有更新,目前各省份、各企业执行标准不统一。

张世丽建议,综合考虑井下劳动强度、工作时间、作业环境,从国家层面适时调整煤矿井下艰苦岗位津贴标准,指导企业执行,保障煤矿职工权益;增加煤矿职工带薪休假天数和外出疗养机会;在退休政策上,建议国家加大对煤矿职工的倾斜力度,煤矿井下一线职工工作年限满 25 年(或 50 周岁)可申请转岗或者提前退休。

★全国两会召开期间,《每日经济新闻》记者对全国人大代表、山东能源集团党委书记、董事长,兖矿能源集团董事长李伟进行了专访。李伟表示,在未来中国乃至全球能源转型过程中,煤炭行业仍面临“三个不变”和“两大变化”的总体态势。其中一个“不变”是煤炭消费仍将稳步增长的趋势不会变。到“十四五”末,国家煤炭年产量控制在 41 亿吨左右,年消费量控制在 42 亿吨左右,2030 年煤炭消费量最多可达到 45 亿吨,尽管到 2050 年煤炭需求量将降至 15 亿吨左右,但煤炭在一次能源结构中仍将占 35%左右。

★新华社消息,山西是我国煤层气资源富集程度最高、开发潜力最大的省份之一。数据显示,山西省境内埋深 2000 米以浅的煤层气地质资源量约 8.31 万亿立方米,约占全国的 1/3。根据山西省人民政府办公厅近日印发的《山西省 2021—2025 年矿产资源总体规划和煤层气资源勘查开发规划》,到 2025 年,山西力争新增煤层气探明地质储量 5000 亿 -8000 亿立方米,煤层气抽采量力争达到 200 亿 -250 亿立方米。